15 Her ne kadar tefsire karşı bir ihtiyat damarı bulunsa da sahabenin ileri gelenlerinin tefsirden geri durmadığı konusunda bk. Bk. Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 310H.), *Tefsîru't-Taberî Câmi'u'l-beyân fi te'vîli'l-Kur'ân*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1412/1992, c. I, s. 60 vd.; Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed el-Ensârî el-Kurtubî (ö. 671H.), *el-Câmi' li ahkâmî'l-Kur'ân*, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1407/1987, c. I, s. 33-35. Hz. Peygamber ve sahabilerinin konuşmalarında ve mektuplarında Kur'ân'dan doğrudan ya da dolaylı alıntıda buldukları, sonradan yaşadıkları bir olayla daha önce inmiş bir Kur'ân ayeti arasında irtibat kurdukları, ayetlerin anlamını umuma teşmil ettikleri, Kur'ân'ın dil dizgesinin

I, ss. 132, 137, 192, 223 vd.

16 Lafzın umumîliğine mi yoksa sebebin husûsiliğine mi itibar edileceği, ulema arasında tartışma konusu edilmiştir. Cumhur lafzın umumîliğine itibar etmeyi öngörür. Bk. Muhammed Abdulazim ez-Zerkânî, *Menâhîlu'l-'irfân fi 'ulûmi'l-Kur'ân*, Dâru'l-Kitâbi'l-'Arabî, Beyrut 1415/1995, c. I, ss. 105 vd.; es-Suyûtî de lafzın umumîliğine itibar etmenin doğru olduğunu savunur. Onun bu konudaki delili sahabe neslinin ve diğer müslümanların karşılaştıkları olaylara, belli sebepler üzerine indiğini bildikleri ayetlerin umum ifadeleri ile ihticaca bulunmalarıdır. es-Suyûtî buna ilişkin örnekler verip tartışır. Bk. Celâluddîn es-Suyûtî (ö. 911H.), *el-İtkân fi 'ulûmi'l-Kur'ân*, Kahraman Yayınları, İstanbul 1398/1978, c. I, s. 39, 40. Ayrıca bk. et-Taberî, *Tefsîr*, c. II, s. 325. Sahabe neslinin yorum biçimlerine dair bk. Selim Türcan, *İlk Dönem*

sek bile, Müslümanlık adına *Kur'ân'ı anlamının nesnellliğini* sadece buraya irca etmeye yetkimiz/hakkımız yoktur.

6-7.

22 Taberî bunu çok güzel izah etmiştir. Bk. et-Taberî, *Tefsîr*, c. I, s. 64.

23 Mesela Abdurrahmân Celâleddîn es-Suyûtî'nin (ö.911H.) tefsiri buna örnek teşkil eder. Bk. *ed-Dürri'l-mensûr fi't-tefsîr bi'l-me'sûr*, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1414/1993.

24 Maturidî'nin görüşü geçmişti. Ayrıca bu konudaki diğer geleneksel görüşler için bk. Bedruddîn Muhammed b. Abdillâh ez-Zerkeşî (ö.794H.), *el-Burhân fi 'ulûmi'l-Kur'ân*, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1421/2001, c. II, ss. 162 vd.

25 el-Kâfiyeci, *et-Teysîr*, ss. 5-6.

dayanan açıklamaların Maturidî'nin çizdiği çerçevede ele alınması tartışmaya açıktır.²⁶ Çünkü müfessirin genel dil malumatı bir *şahitlik* sayılmasa gerekir. En fazla *bilirkişilik* olur.

75-80.
- Polat, Fethi Ahmet, "Modern ve Postmodern Düşünce Kur'an'a Yaklaşımlar Arkoun, Hanefi ve Ebu Zeyd Örneği", *Marife*, güz 2001, yıl: 1, sayı: 2, ss. 7-25.
- es-Suyûtî, Celâluddîn, *el-İtkân fî 'ulûmi'l-Kur'an*, Kahraman Yayınları, İstanbul 1398/1978.
- , *ed-Dürü'l-mensûr fî't-tefsîr bi'l-me'sûr*, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1414/1993.

- et-Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Ce'rîr, *Tefsîru't-Taberî Câmî'u'l-beyân fi te'vîli'l-Kur'ân*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1412/1992.
- Tatar, Burhanettin, "Kur'ân'ı Yorumlama Sorunu", *Kur'ân ve Dil Dilbilim ve Hermenötik Sempozyumu*, 17-18 Mayıs 2001, ss. 493-508.
- Türcan, Selim, *İlk Dönem Kur'ân Tasavvuru ve Dönüşümü –Kimlik ve Kitâb İlişkisi Bağlamında-* Basılmamış Doktora Tezi, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 2007.
- , "Tefsir Tarihçiliği Bağlamında Klasik Esbab-ı Nüzul Yaklaşımının Değerlendirilmesi, *İslâmî İlimler Dergisi*, cilt: 2, , sayı: 1, yıl: 2, Bahar/2007, ss. 119-135.
- Ünver, Mustafa, "Kur'ân'ı Anlamada 'Söz' Merkezli Bir Vasatın Rolü", *İslâmiyât*, c. 6, sayı: 1, ss. 149-164.
- Yıldırım, Suat, *Peygamberimizin Kur'ân Tefsiri*, Yeni Akademi Yayınları, İstanbul 2006.
- ez-Zerkânî, Muhammed Abdulazim, *Menâhilu'l-'irfân fi 'ulûmi'l-Kur'ân*, Dâru'l-Kitâbi'l-'Arabî, Beyrut 1415/1995.
- ez-Zerkeşî, Bedruddîn Muhammed b. Abdillâh, *el-Burhân fi 'ulûmi'l-Kur'ân*, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1421/2001.